П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 июня 2019 года

             Дело №5-9-247/2019

                                                                                                      №05-0247/9/2019

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,

при участии представителя ООО «Индустрия Развития» ***,
помощника прокурора Черноморского района Республики Крым ***,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Индустрия Развития», ОКАТО ****, ИНН ****, КПП ****, зарегистрированного по адресу: ****,

установил:

прокуратурой Черноморского района Республики Крым проведена проверка соблюдения законодательства Российской Федерации о закупках товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд в деятельности ООО «Индустрия Развития» при исполнении муниципального контракта от 15 октября 2018 года №***, по результатам которой установлено, что работы по контракту на дату окончания работ – 13 января 2019 года не выполнены в полном объеме, вместе с тем документы, подтверждающие наличие препятствий для выполнения условий контракта ООО «Индустрия Развития» не представлены.
Представитель ООО «Индустрия Развития» *** в судебном заседании с нарушением согласилась, однако пояснила, что принятые на себя обязательства по замене оконных блоков в МБОУ «***» ООО «Индустрия Развития» не возможно было выполнить в установленный контрактом срок из-за того, что подрядчиком при выполнении работ было выявлено явное несоответствие фактических размеров оконных проемов с заявленными в проектно-сметенной документации, в связи с чем была проведена работа по новым замерам оконных блоков. Кроме того, в тот же период, параллельно на объекте производились работы подрядчиком ООО «***», которыми проводился капитальный ремонт здания, замена дверей внутри здания, устройство перегородок, кладка напольной плитки и т.д. Выполнение данных работ производилось в одно и тоже время с выполнением работ по контракту с ООО «Индустрия Развития», при этом заказчиком на объекте не был определен генподрядчик. Работники ООО «Строй-сити» были заинтересованы в выполнении своей работы, не согласовывая свои действия с работниками ООО «Индустрия Развития», в том числе не допуская проход рабочих к оконным блокам в помещения, где производилась кладка напольной плитки. Также работники ООО «****» допустили повреждение нескольких оконных блоков при проходе рабочих на леса через оконное проемы. ООО «Индустрия Развития» не уклонилось от выполнения работ по контракту, работы полностью выполнены, нарушение сроков по контракту не повлекло никаких вредных последствий, право на образование граждан или обеспечение безопасности обучающихся не нарушено, так как ученики переведены до конца учебного года в МБОУ «***», в связи с чем просила административное наказание в виде штрафа заменить предупреждением.

Помощник прокурора Черноморского района Республики Крым *** в судебном заседании пояснил, что факт совершения ООО «Индустрия Развития» административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 КоАП РФ материалами дела полностью подтверждается, вместе с тем полностью согласился с пояснениями представителя ООО «Индустрия Развития» *** причинах невозможности выполнения работ по контракту в установленный срок, подтвердил их, также просил административное наказание в виде штрафа заменить предупреждением.
Выслушав представителя ООО «Индустрия Развития» ***, помощника прокурора Черноморского района Республики Крым ****, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Черноморского района Республики Крым, по заявлению МБОУ «***» от 29 марта 2019 года, проведена проверка соблюдения законодательства РФ о закупках товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд в деятельности ООО «Индустрия Развития» при исполнении муниципального контракта №*** от 15 октября 2018 года.
Проведенной проверкой установлено, что 15 октября 2018 года между МБОУ «***» в лице директора ***в качестве заказчика и ООО «Индустрия Развития» в качестве подрядчика лице директора *** заключен муниципальный контракт №*** на выполнение работ по объекту «Капитальный ремонт (замена оконных блоков) в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «***» муниципального образования Черноморский район Республики Крым» (л.д.6-15).

Согласно пункта 1.1 указанного контракта, ООО «Индустрия Развития» принимает на себя обязательства на выполнение строительных работ по объекту: «Капитальный ремонт  (замена оконных блоков) в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «***» муниципального образования Черноморский район Республики Крым», в соответствии с Техническим заданием, а также в соответствии с объемами, указанными в проектно-сметной документации, в срок, установленный Графиком производства работ (Приложение №1 к Контракту), по цене в соответствии со Сводной сметой стоимости строительства (Приложение №2 к Контракту), являющимися неотъемлемыми частями настоящего Контракта.
В соответствии с пунктом 2.1 Контракта, его цена составляет 3443862,00 рублей, в том числе НДС 18% - 619895,16 рублей.

В соответствии с пунктом 4.1 контракта, работы выполняются в соответствии с графиком производства работ, при этом начало работ определено с момента заключения контракта – 15 октября 2018 года, окончание работ – 90 календарных дней со дня заключения контракта.

Пунктом 7.1 Контракта установлено, что сдача результатов выполненных работ (этапов работ) Подрядчиком и принятие их Заказчиком осуществляется путем подписания сторонами акта о приемке выполненных работ (унифицированная форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма КС-3) и акта сдачи-приемки выполненных работ (этапа работ).

Вместе с тем, по состоянию на момент проведения проверки 19 апреля 2019 года, работы на объекте в полном объеме ООО «Индустрия Развития» не выполнены, в связи с чем прокурором Черноморского района Республики Крым 19 апреля 2019 года вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 7.32 КоАП РФ в отношении ООО «Индустрия Развития» (л.д.1-4).
Диспозицией части 7 статьи 7.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.

Согласно пункта 1 части 5 статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации права каждого человека на образование федеральными государственными органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления создаются необходимые условия для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условия, в максимальной степени способствующие получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья.
В Российской Федерации гарантируются общедоступность и бесплатность в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего образования, среднего профессионального образования, а также на конкурсной основе бесплатность высшего образования, если образование данного уровня граждан получает впервые.

Согласно части 2 статьи 94 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», поставщик (подрядчик, исполнитель) в соответствии с условиями контракта обязан своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта, а также к установленному контрактом сроку обязан предоставить заказчику результаты поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, предусмотренные контрактом, при этом заказчик обязан обеспечить приемку поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с настоящей статьей.
Согласно статьи 107 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 19 апреля 2019 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-4), заявление директора МБОУ «***» от 29 марта 2019 года (л.д.5), муниципальный контракт от 15 октября 2018 года №*** с приложениями (л.д.6-19), претензия о выплате неустойки (пени) в связи с нарушением сроков выполнения работ от 05 марта 2019 года (л.д.26-27), претензия о выплате неустойки (пени) в связи с нарушением сроков выполнения работ от 07 февраля 2019 года (л.д.31-32), график производства работ (л.д.37), акт передачи объекта от 27 октября 2018 года (л.д.43), график производства работ (л.д.45), акт обследования зданий и сооружений в рамках контракта от 15 октября 2018 года №*** (л.д.49), копия постановления Администрации Черноморского района Республики Крым от 02 ноября 2018 года №1176 О переводе обучающихся из МБОУ «***» в МБОУ «***» в связи с проведением капитального ремонта (л.д.127-130), акты от 09 апреля 2019 года выполненных работ (л.д.133-135, 137-138), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «Индустрия Развития» не выполнило обязанность по своевременной сдаче работ при исполнении муниципального контракта от 15 октября 2018 года №*** по замене оконных блоков в социально значимом объекте МБОУ «***», чем совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 7 статьи 7.32 КоАП РФ.
Согласно статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно статьи 3.4 КоАП РФ, предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Как усматривается из материалов дела, на основании постановления Администрации Черноморского района Республики Крым от 02 ноября 2018 года №1176, все обучающиеся МБОУ «***» на весь учебный год были переведены в МБОУ «***» в связи с проведением капитального ремонта в школе (л.д.127-130). Таким образом, право на образование граждан или обеспечение безопасности обучающихся ООО «Индустрия Развития» нарушено не было, так как ученики были переведены в другое учебное заведение и продолжали обучение.
Таким образом, совершенное ООО «Индустрия Развития» административное правонарушение, предусмотренное частью 7 статьи 7.32 КоАП РФ совершено юридическим лицом впервые, не причинило вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира и т.д., не причинило имущественного ущерба и не повлекло негативных последствий.
С учетом конкретных обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, отсутствия обстоятельств отягчающих ответственность, а также отсутствия негативных последствий от совершенного административного правонарушения, считаю возможным заменить ООО «Индустрия Развития» административное наказание в виде штрафа предупреждением.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Индустрия Развития» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                       Т.А. Проценко